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Annotatsiya. 

O‘zbek adabiyoti uzoq tarixga ega bo‘lib, uning shakllanishida ko‘plab ijodkorlar katta rol 

o‘ynagan. XX asr o‘zbek badiiy tafakkurining eng yorqin namoyandalaridan biri – Maqsud 

Shayxzodadir. U nafaqat shoir, balki dramaturg, tarjimon va adabiyotshunos sifatida ham katta iz 

qoldirgan. Uning ijodida milliy va tarixiy mavzular, insonparvarlik va vatanparvarlik g‘oyalari 

o‘z ifodasini topgan. 

 

Kirish 

Maqsud Shayxzodaning asarlari o‘zbek badiiy adabiyotida alohida o‘rin egallaydi. Uning 

“Jaloliddin Manguberdi” va “Mirzo Ulug‘bek” kabi tarixiy dramalari milliy o‘zlikni, 

vatanparvarlik ruhini tarannum etadi. Shuningdek, u tarjimon sifatida ham jahon adabiyotining 

mashhur asarlarini o‘zbek tiliga o‘girgan. 

Asosiy qism. 

Maqsud Shayxzoda 1908-yilda Turkmaniston hududida tug‘ilgan. Uning hayoti, ayniqsa, bolalik 

va yoshlik yillari murakkab sharoitlarda kechgan. O‘sha davrdagi ijtimoiy-siyosiy vaziyat butun 

mintaqa hayotiga ta’sir qilgan bo‘lsa-da, Shayxzodaning ilmga va adabiyotga bo‘lgan qiziqishi 

uni doim oldinga undab kelgan. U yoshligidanoq kitob mutolaasiga katta qiziqish bilan 

yondashgan va dastlab xalq og‘zaki ijodi namunalaridan, keyin esa mumtoz adabiyot 

namunalaridan ilhomlangan. O‘zbek, turkman va rus tillarida tahsil olib, turli adabiy maktablarga 

qiziqib kelgan. Uning ilk she’rlari yoshligida yozilgan bo‘lib, o‘sha davr matbuotida bosilib 

chiqqan. 

Maktab ta’limidan so‘ng Shayxzoda oliy o‘quv yurtlarida tahsil oldi va o‘zining adabiy 

qobiliyatlarini shakllantirishda davom etdi. Ilk she’rlarida lirik yo‘nalish sezilarli bo‘lsa-da, 

keyinchalik u dramaturgiya va tarjimachilik sohalariga ham qadam qo‘ydi. Uning ijodiy 

shakllanishida zamonaviy adabiy jarayonlar va tarixiy o‘zgarishlar muhim rol o‘ynagan. 

Shayxzodaning ijodida milliy o‘zlikni anglash, tarixiy voqealarga yangicha nazar bilan qarash, 

adolat va haqiqatni izlash asosiy o‘rin egallaydi. U nafaqat shoir, balki dramaturg sifatida ham 

xalq orasida mashhurlikka erishgan. Uning dramalari nafaqat badiiy jihatdan, balki ma’naviy-

ma’rifiy nuqtayi nazardan ham qimmatli asarlardir. 

Maqsud Shayxzodaning adabiy ijodi nihoyatda serqirra bo‘lib, u o‘zining ijodiy faoliyatida turli 

janrlarda qalam tebratgan. Shayxzodaning she’riy asarlari o‘zbek adabiyotining eng yorqin 

namunalaridan biri hisoblanadi. U inson taqdiri, hayotiy sinovlar, vatanparvarlik, mehr-oqibat va 

adolat kabi mavzularga chuqur kirib borib, ularga o‘ziga xos badiiy yondashuv bilan munosabat 

bildirgan. Uning she’rlarida falsafiy mushohada, ichki kechinmalar, insoniy tuyg‘ularni nozik his 

etish va ularga badiiy ifoda berish ustunlik qiladi. Shayxzodaning she’riyati realistik va lirik 

ohangda bo‘lib, unda hayot haqiqatlari, insoniy munosabatlar, sevgi va sadoqat, ozodlik va 
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haqiqatga intilish kabi mavzular o‘z aksini topgan. Uning she’rlarida xalqona ohang bilan birga 

zamonaviy she’riyatga xos badiiy tafakkur ham yaqqol seziladi. 

Shayxzodaning eng mashhur sahna asarlari – tarixiy dramalari bo‘lib, ular o‘zbek dramaturgiyasi 

rivojida muhim o‘rin egallaydi. Uning dramatik asarlari milliy tarix, vatanparvarlik, yurtga 

sadoqat va jasorat kabi g‘oyalarni o‘z ichiga olgan. “Jaloliddin Manguberdi” va “Mirzo 

Ulug‘bek” dramalari Shayxzodaning eng mashhur sahna asarlaridan hisoblanadi. Bu asarlarda 

tarixiy shaxslarning hayoti, ularning qaror va qahramonliklari dramatik tasvirlarda ochib berilgan. 

Uning sahna asarlari tarixiy asoslarga tayangan holda yozilgan bo‘lib, ular orqali o‘zbek xalqining 

buyuk ajdodlari va ularning millat taqdiri uchun ko‘rsatgan fidokorligi aks ettiriladi. 

Maqsud Shayxzoda o‘zbek tiliga jahon adabiyotining eng muhim asarlarini tarjima qilgan. Uning 

tarjimalari faqatgina so‘zma-so‘z tarjima bo‘lib qolmay, balki asarlarning ma’naviy-estetik 

mohiyatini saqlab qolgan holda, milliy tafakkur va ruhiyatga moslashtirgan. Uning tarjimalari 

yuqori badiiy saviyaga ega bo‘lib, bugungi kunda ham o‘z qadrini yo‘qotmagan. 

Shayxzodaning eng mashhur tarixiy dramalaridan biri – “Jaloliddin Manguberdi” bo‘lib, bu sahna 

asari xalq o‘tmishidagi muhim voqealarni badiiy shaklda aks ettirgan. Drama XIII asrda yashab 

o‘tgan buyuk sarkarda Jaloliddin Manguberdining hayoti va mo‘g‘ullarga qarshi kurashlariga 

bag‘ishlangan. Ushbu davr O‘rta Osiyo xalqlari uchun og‘ir sinov bo‘lib, mo‘g‘ullarning hujumi 

natijasida Ko‘rxoniylar va Xorazmshohlar davlatlari tanazzulga yuz tutgan edi. Jaloliddin 

Manguberdi esa xalqni bosqinchilarga qarshi safarbar etgan jasur sarkarda bo‘lib, uning 

qahramonligi Shayxzodaning dramatik asarida yuksak badiiy obraz orqali talqin qilingan. 

Jaloliddin Manguberdi jasoratli, dono va fidoyi hukmdor sifatida tasvirlangan. Uning xarakteri 

tarixiy manbalar asosida tiklangan bo‘lib, asarda uning qat’iyati, mardligi va vatanparvarligi 

yorqin badiiy vositalar bilan yoritilgan. Drama uslubi nihoyatda kuchli dramatik tasvirga ega 

bo‘lib, unda tarixiy voqealar, obrazlarning ichki dunyosi va ruhiy kechinmalari chuqur ochib 

berilgan. Shayxzoda dramatik effektlarni kuchaytirish uchun realistik va poetik tasvir 

uslublaridan foydalangan. Shayxzodaning ijodi faqatgina “Jaloliddin Manguberdi” bilan 

cheklanmaydi. Uning boshqa tarixiy dramalari ham o‘zbek adabiyoti rivojida muhim o‘rin tutadi. 

“Mirzo Ulug‘bek” dramasi 

Bu sahna asari buyuk astronom va hukmdor Mirzo Ulug‘bek hayotiga bag‘ishlangan. Unda ilm-

fan va siyosatning o‘zaro to‘qnashuvi, bilimga bo‘lgan ehtiyoj va unga qarshi kurashlar badiiy 

jihatdan aks ettirilgan. Mirzo Ulug‘bekning ilmiy faoliyati va uning siyosiy qarashlari o‘rtasidagi 

murakkab munosabatlar dramaturgik yo‘sinda yoritilgan. Bu asar o‘z davrida ham, bugungi 

kunda ham katta qiziqish bilan o‘rganilmoqda. Shayxzodaning she’rlari insoniy tuyg‘ular, adolat 

va haqiqat mavzulariga bag‘ishlangan bo‘lib, ular bugungi kunda ham dolzarbligini saqlab 

qolgan.  

Maqsud Shayxzoda jahon adabiyotini o‘zbek kitobxonlariga tanitgan tarjimonlardan biri 

hisoblanadi. U rus va jahon adabiyotining mashhur asarlarini o‘zbek tiliga o‘girgan.  

1. Aleksandr Pushkin – “Bronza chavandoz” 

Shayxzoda rus adabiyotining buyuk shoirlaridan biri Aleksandr Pushkinning mashhur "Bronza 

chavandoz" dostonini o‘zbek tiliga tarjima qilgan. Tarjimada asarning badiiy uslubi va 

hissiyotlari aniq saqlanib qolgan: 

Pushkin (asl matn): 

"Na beregu pustynnïx voln" 

"Stoyal on, dum velikix poln." 
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Shayxzodaning tarjimasi: 

"Bo‘m-bo‘sh qirg‘oqda u turardi," 

"Buyuk o‘ylar og‘ushida!" 

 

Shayxzoda bu tarjimada asl asarning poetik tuzilishini saqlab qolgan holda, o‘zbek tiliga xos 

ohang va mazmunni saqlagan. 

2. Mixail Lermontov – “Men chiqaman yolg‘iz yo‘lga” 

Shayxzoda rus romantik shoirlaridan biri Mixail Lermontovning “Men chiqaman yolg‘iz yo‘lga” 

she’rini tarjima qilgan. 

Lermontov (asl matn): 

"Vïxozhu odin ya na dorogu," 

"Skvoz' tuman kremlistïy put' blestit." 

 

Shayxzodaning tarjimasi: 

"Men chiqaman yolg‘iz yo‘lga," 

"Tumanlar orasida yaltiraydi yo‘l." 

Bu misollardan ko‘rinib turibdiki, Shayxzodaning tarjimalari yuqori badiiy saviyaga ega bo‘lib, 

u asarning ruhini, hissiyotini va poetik uslubini saqlagan holda o‘zbek tiliga mohirlik bilan 

o‘girgan. 

Uning tarjima asarlari bugungi kunda ham katta qimmatga ega bo‘lib, o‘zbek kitobxonlariga 

jahon adabiyotining eng yaxshi namunalarini taqdim etishda muhim o‘rin tutgan. 

Xulosa 

Maqsud Shayxzoda o‘zbek adabiyotining yirik namoyandalaridan biri bo‘lib, uning asarlari 

hanuzgacha dolzarbligini yo‘qotmagan. Uning tarixiy dramalari va she’rlari o‘zbek xalqining 

milliy g‘ururi va tarixi bilan bog‘liq. Shayxzodaning ijodi nafaqat o‘zbek adabiyoti, balki jahon 

adabiy merosining muhim qismi sifatida qadrlanadi. 
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